
Es zinu par Trikātu…

2015. gada 17. novembris



KĀ SAUC SENĀKO ATRASTO 
PRIEKŠMETU TRIKĀTAS TERITORIJĀ?

Trikāta ir sena apdzīvota vieta. Šeit pirmie iedzīvotāji dzīvojuši 2 tūkstošus 
gadus pirms mūsu ēras. Libirtu senkapos atrasts priekšmets, kas lietots 
2.-4. gadsimtā mūsu ērā



KURĀ GADĀ UN KĀDĀ DOKUMENTĀ 
PIRMO REIZI MINĒTS TRIKĀTAS VĀRDS?

Trikāta ir sena apdzīvota vieta. Šeit pirmie iedzīvotāji dzīvojuši 2 tūkstošus 
gadus pirms mūsu ēras



KĀ SAUC ATTĒLĀ REDZAMO 
NOVADNIEKU? 

Trikātas vārds izskanējis tālu pasaulē, to 
kaldinājuši vairāki novadnieki. 

Viens no tiem ir Trikātas pamatskolas 1942. 
gada absolvents, kuru liktenis 1944. gadā 
aizved uz Vāciju, vēlāk Kanādu, Toronto. Ir 
profesors Toronto universitātē, ķīmiķis. 

Novadnieks apciemoja Trikātas pamatskolu 
skolas 70 gadu jubilejā 2008. gada 2. augustā



NOSAUC AMATUS, KĀDUS TRIKĀTIEŠI 
IEŅĒMUŠI LATVIJAS VALDĪBĀ! 

Latvijas valdībā un Saeimā bijuši vairāki trikātieši – Jānis Balodis, Roberts 
Dambītis, Mārtiņš Abuls, Eduards Laimiņš, Dainis Turlais



NOSAUC 3 EZERUS TRIKĀTAS 
TERITORIJĀ, KURIEM CAURI TEK LISA

Trikāta ir bagāta ezeriem. Skaistākā no tiem ir 3 ezeru kaskāde 4 
kilometru kopgarumā (no Dutkas līdz Trikātai), kuriem cauri tek Lisa 



KURĀ GADĀ CELTA TAGADĒJĀ 
BAZNĪCA?

Pirmā baznīca Trikātā minēta 1283. gadā. Tā atradusies pie Trikātas pils un 
bijusi no koka 



KURĀ GADĀ UZCELTA TRIKĀTAS 
PAMATSKOLA? 

Trikātas pamatskola celta 
kādreizējās Lipškalna muižas 
vietā, pilnībā nojaucot muižas ēku 



KĀDS IR KALNA SENAIS NOSAUKUMS UZ 
KURA ATRODAS TRIKĀTAS PAMATSKOLA?

Trikātas pamatskola celta skaistā vietā – uz kalna, ezera un upes krastā 



KURĀ GADĀ DIBINĀTA TRIKĀTAS 
PIENOTAVA?

Trikātas pienotava ir 
viena no vecākajām 
pienotavām Latvijā. Tā 
ierīkota Trikātas 
muižas Baltajā mājā 



KĀ SAUC DZIESMU, KURAI 2015. GADĀ 
PUBLICĒTS VIDEOKLIPS YOUTUBE.COM
VIETNĒ? 

Mūzikas un vārdu autors Tālis Vēvers



KĀ SAUC ATTĒLĀ REDZAMO 
KOMPONISTU, PIANISTU? 

1908. gadā Trikātā dzimis vēlākais komponists, 
pianists. Rakstījis klasiskās mūzikas žanrā:  230 
solodziesmas; mūziku latviešu tautas dejām; 
stīgu kvartetiem; klavieru trio, kvartetam, 
kvintetam; sonātes; operas; baletus u.c. 

Bieži viesojies Trikātas pamatskolā   



KĀ SAUC ĒRĢELNIEKU? 

Trikātā dzimis Latvijā ievērojams ērģelnieks. 2015. gada septembrī pie 
viņa dzimtajām mājām Trikātas pagasta Ūdriņām atklāts informatīvais 
stends, kurā lasāma novadnieka biogrāfija 



NOSAUC OZOLA PILNO 
NOSAUKUMU! 

Trikātā, kopš Tālivalda laikiem, zaļo 15. 
dižākais ozols Latvijā. Savos 800 gados 
cīnījies gan ar zibeni, gan ar skarbiem 
vējiem, gan ar savu gadu nastu un cilvēku 
pāridarījumiem. Ozols ir vienīgais Trikātas 
senās vēstures liecinieks 



KĀ SAUC KĻAVU? 

Trikātieši lepojas, ka viņu pagastā 
atrodas lielākais savas dzimtas dižkoks 
kā Latvijā, tā arī Baltijā – kļava, kas atzīta 
ar apkārtmērā visapjomīgāko (6,15 m) 
parasto kļavu. Tās augstums – 24 metri, 
bet lielāko zaru garums stiepjas līdz 11 
metriem, vecums nu jau krietni pāri 150 
gadiem



KĀDS IR KALNA NOSAUKUMS? 

Vieta, kas joprojām glabā sentēvu noslēpumus un ir augstākā vieta (kalns) 
Trikātas apkārtnē – 91 m vjl. 



NOSAUC, KAS TAGAD ATRODAS 
ŠAJĀ ĒKĀ!

Agrāk šī ēka saucās «Zelta Auns» - tajā bijis krogs, viesību zāle, veikali, 
ēdnīca u.c.



KĀ SAUC VIENĪGO MUIŽU, KURA VĒL 
ŠODIEN PASTĀV TRIKĀTAS  PAGASTĀ? 

Trikātas pagasta 
teritorijā atradās 7 
muižas. Līdz 
mūsdienām 
saglabājusies tikai 
viena 



KĀ SAUC ATTĒLĀ REDZAMO MUIŽU?

Viena no Trikātas muižām, kurā bijuši grezni sienu gleznojumi, tāpēc 
saukta par «mazo Rundāli». Muižas pagalmā ap 1516. gadu Valters fon
Pletenbergs stādījis ozolu par godu kādai lielai uzvarai pār zviedriem. 
Muiža atradās pie tāda paša nosaukuma ezeriņa 



KĀDAS IESTĀDES AGRĀK ATRADĀS 
ŠAJĀ ĒKĀ? 

Tagad tā ir dzīvojamā māja «Avoti» 



KĀ SAUC PULKVEDI? 

Dzimis Madonā, mācījies un beidzis Trikātas pamatskolu (1966). 
Pulkvedis, bijis atjaunotās Latvijas armijas pirmais komandieris, Latvijas 
Republikas  Aizsardzības spēku komandieris, Latvijas valsts prezidenta 
padomnieks

Bieži piedalījies dažādos pasākumos Trikātā 



KĀ CĒLIES TRIKĀTAS NOSAUKUMS?

Īstais Trikātas nosaukuma rašanās skaidrojums vēl nav noskaidrots, taču 
vairākās teikās un nostāstos skaidro Trikātas nosaukuma rašanos 


